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Paraguacu Paulista-SP, 6 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Obras e Servicos Publicos, no Departamento Municipal de Agricultura e
Abastecimento, no Departamento Municipal de Educacdo e no Departamento de
Saude, para atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081, 2024 e 2035”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que a presente propositura seja apreciada em
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL pelas seguintes razbes de natureza relevante e
urgente.

O Projeto 1010 — Reforma/Recuperagao Pontes e Estradas Vicinais,
sdo créditos necessarios ao pagamento de despesas com obras e instalagbes. O
estado precario de varias pontes do Municipio e a proximidade da temporada de
chuvas exigem a realizacdo de manutencao por parte da Prefeitura, que ja esta
sendo realizada, no entanto, é necessaria, com urgéncia, a complementacao de
recursos financeiros para a continuidade dos servicos em execugao.

A Atividade 2081 — Manutencao do Matadouro Municipal, sao créditos
necessarios ao pagamento de despesas com obras e instalacbes de Reforma do
Frigorifico Municipal de Ovinos e (Suinos), em convénio celebrado em 2004 com
a Caixa Econbmica Federal. A reforma e parte final da execugdao estd em
andamento, no entanto, é necessario a adequagao da planilha com acréscimo e
supressao de servigos. A relevancia e urgéncia reside no fato de que os servigos
sdo de extrema importancia para conclusdo da obra e o aditamento vigorara até o
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

fim deste ano, para cumprimento do cronograma formalizado com a Caixa
Econbmica Federal.

O Projeto 1015 — Reforma/Ampliacao de Unidades Escolares, sao
créditos necessarios ao pagamento de despesas com obras e instalagdes. Com a
retomada das aulas em sistema hibrido e a expectativa de retomada das aulas
totalmente presenciais para o proximo ano, as unidades escolares estdo passando
por reformas e adequacgdo, sendo necessaria, com urgéncia, a abertura de nova
dotagdo para continuidade dos servigos de reforma e adequagao das unidades
escolares da rede municipal de ensino.

A Atividade 2024 — Implementagao UBS, sao créditos para pagamento
de despesas com material de consumo, conforme liberacdo do Ministério da Saude,
para Implementacdo de Politicas para a Rede Cegonha e o Programa Saude na
Escola, que carecem de urgéncia na implantagéo;

A Atividade 2035 - Suporte Administrativo, sdo créditos para
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente, decorrente da
Emenda Estadual n® 202.104.132.108, para aquisicdo de Ambulancia. Por se tratar
de recursos decorrentes de emenda parlamentar, sdo necessarias providéncias
urgentes para a liberagcéo e aquisicao.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. ___, de 6 de outubro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Obras e Servicos Publicos, no Departamento Municipal de Agricultura e
Abastecimento, no Departamento Municipal de Educacdo e no Departamento de
Saude, para atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081, 2024 e 2035”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 480.675,48 (quatrocentos e oitenta mil seiscentos e setenta e cinco reais e
quarenta e oito centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagao do
Anexo |.

O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Obras e Servigos
Publicos, no Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no
Departamento Municipal de Educacdo e no Departamento de Saude, para
atendimento dos seguintes projetos e atividades:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagdo Pontes e Estradas Vicinais,
pagamento de despesas com obras e instalagdes;

Il - Atividade 2081 — Manuten¢do do Matadouro Municipal, pagamento de
despesas com obras e instalacoes;

Il - Projeto 1015 - Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares,
pagamento de despesas com obras e instalagdes;

IV - Atividade 2024 — Implementagdo UBS, pagamento de despesas com
material de consumo (Portarias MS n° 1.014, de 20 de maio de 2021 e n°® 1.575, de 8
de julho de 2021 - — Implementagao de Politicas para a Rede Cegonha e n° 1.320,
de 22 de junho de 2021 — o Programa Saude na Escola);

V - Atividade 2035 — Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Emenda Estadual n® 202.104.132.108 —
Aquisigdo de Ambulancia).

Para viabilizar o atendimento dos referidos projetos/atividades é
necessaria a abertura do crédito respectivo, para andamento dos processos,
conforme documentagao anexa.

O crédito destinado ao Projeto 1010 decorre para aplicagdo nas melhorias
das estradas rurais, reformas de pontes e mata-burros existentes em nosso
municipio. As informag¢des constam do Memorando Interno DOSP n° 74/2021, de 1°
de setembro de 2021, expedido pelo Departamento Municipal de Obras e Servigos
Publicos.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16637/16637_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 62/2021 Protocolo 32587 Envio em 08/10/2021 16:58:42



5>

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

O crédito destinado a Atividade n° 2081 decorre do aditamento do
Contrato n° 0037/2021 com a Empresa Obracri Ltda. EPP., cujo objeto é a reforma
do Frigorifico Municipal, Prédio Administrativo e Baias. As informagbes constam da
Planilha Orcamentaria, de 22 de setembro de 2021, expedido pela Divisdo de
Engenharia.

O crédito destinado ao Projeto 1015 decorre para reforma e adequacgao
de unidades escolares. As informagdes constam do Memorando Interno, de 4 de
outubro de 2021, expedido pelo Departamento Municipal de Educacao.

O crédito destinado as Atividades n°s 2024 e 2035 e informagdes constam
dos Memorandos Interno n°® 648 e 718/2021, de 4 e 5 de outubro de 2021, expedido
pelo Departamento de Municipal de Saude.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagao constante do Anexo |I.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programacgao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacédo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. __, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Obras e Servigos Publicos,
no Departamento Municipal de Agricultura
e Abastecimento, no Departamento
Municipal de Educacao e no
Departamento de Saude, para
atendimento dos  Projetos/Atividades
1010, 1015, 2081, 2024 e 2035.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de de R$
480.675,48 (quatrocentos e oitenta mil seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta
e oito centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagédo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Obras e
Servigos Publicos, no Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no
Departamento Municipal de Educagcdo e no Departamento de Saude, para
atendimento dos seguintes projetos e atividades:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperacdo Pontes e Estradas Vicinais,
pagamento de despesas com obras e instalagoes;

Il - Atividade 2081 — Manuteng¢ao do Matadouro Municipal, pagamento de
despesas com obras e instalacoes;

[l - Projeto 1015 - Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares,
pagamento de despesas com obras e instalagoes;

IV - Atividade 2024 — Implementacdo UBS, pagamento de despesas com
material de consumo (Portarias MS n° 1.014, de 20 de maio de 2021 e n°® 1.575, de 8
de julho de 2021 - — Implementagao de Politicas para a Rede Cegonha e n° 1.320,
de 22 de junho de 2021 — o Programa Saude na Escola);

V - Atividade 2035 — Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Emenda Estadual n® 202.104.132.108 —
Aquisicdo de Ambulancia).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagao constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®____, de 6 de outubro de 2027 ...........ccooovuieeiieiie e Fls. 2 de 4

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 6 de outubro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®____, de 6 de outubro de 2027 ...........ccooovuieeiieiie e Fls. 3 de 4
ANEXO |
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS - DOSP
850 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGAQ PONTES E ESTRADAS VICINAIS 85.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO

02 05
853

854

02 06
851

852

02 10
855

856

857

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
20.606.0006.2081.0000 MANUTENCAO MATADOURO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

01 TESOURO

100 264 LEI KANDIR

20.606.0006.2081.0000 MANUTENCAO MATADOURO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
01 TESOURO

100 256 CESSAO ONEROSA - PRE SAL

01 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

01 DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGAO UBS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 019 IMPLEMENTACAO PARA REDE CEGONHA
10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGAO UBS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 016 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PORT 1320.21
10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

312 048 AQUISIGCAO DE AMBULANCIA - 202.104.132.10

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

Fontes de Recurso

01 00
02 00
05 00

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$

38.254,94

40.178,50

100.000,00

100.000,00

4.566,04

12.676,00

100.000,00

480.675,48

323.254,94
100.000,00

17.242,04
440.496,98
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 6.de outubro de 2027 ... Fis. 4 de 4
Fontes de Recurso
01 00 40.178,50
Subtotal Superavit Financeiro R$ 40.178,50
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 480.675,48
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pacheco.
CEP: 19700-000 — PABX: (18) 3361-9100
Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - Estado de Sao Paulo

Paraguacgu Paulista, 01 de Setembro de 2021.

MEMORANDO INTERNO DOSP - N°. 74/21

Do: Departamento de Obras e Servigos Publicos
Para: Tatiani dos Santos Correa
DD. Diretora de Planejamento

Soliéitamos a V. 8% a abertura de crédito especial no orcamento
deste Depa'r’camento, para a aplicagdo nas melhorias das estradas rurais, reformas
de pontes e mata-burros existentes em nosso municipio.

Tal justificativa, se deve a grande parte encontrar-se em estado
precario e necessitando de manutenc¢do, garantindo, assim, a acessibilidade dos
moradores da zona rural, bem como o escoamento da produgdo agricola e pecuaria
do nosso municipio.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os
nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

Thomas Jeferspn Pergjra da
~— Dir.D Sekvi
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Prefeitura Municipal da
i Esténcia Turistica de ,
&55 Paraguacu Paulista ~ DIVISAO DE ENGENHARIA

SOLICITAGAO DE ADITAMENTO

DE: DIVISAO DE ENGENHARIA-
PARA: RICARDO CUSTODIO — DEPARTAMENTO DE LICITAGCOES

ASSUNTO: So|ibitagéo de 2% Adequacéo da Planilha de Servigos e Valor do Contrato.
Contrato N.° 0037/2021

Processo N.° 113/2021

Objeto: Contratagdo de empresa, por regime de empreitada global,
para execugdo de Reforma do Frigorifico Municipal, Prédio
Administrativo e Baias

Local: Rua Antonio de Castro Vieira S/N.

Cidade: Paraguac¢u Paulista - SP

Empresa Contratada: Obracri LTDA EPP

Venho por meio deste solicitar a formalizacgdo do Termo
Aditivo -n°® 001 ao  Contrato n°® 00372021, resultante do processo
licitatério N.° 113/2021, cujo, K objeto é a Contratacdo de empresa,
por regime de émpreitada global, Reforma do Frigorifico
. Municipal, Prédio Administrativo e Baias, localizado na Rua
Antonio de Castro Vieira S/N, Barra Funda, tendo como Empresa
Contratada: Obracri LTDA EPP.

A “presente solici?agao & necessaria em fungdo ,da
adequacdo de servigos nao previstos no levantamento e projeto
basico ' ipicial, por se tratar de reforma e adequagdo, alguns
servicos se revelam necessarios durante a obra, surgindo também a
adicdo e ou supressdo de quantitativos nos servigos previstos na
planilha original. Salientamos que O0s servicos sdo de extrema
importancia para a conclusdo e entrega da obra dento da vigéncia
do contrato.

O presente termo contém o acréscimo de R$
129.635,14(Cento e vinte e Nove mil, Seisentos e Trinta e
cincoreais e quatorze centavqs)dd valor do' contrato e contém
supressdo de R$ 51.201,71( Cinquenta & um mil, Duzentos e um reais

e dezessete centavos)do valor do contrato, perfazendo um TOTAL de

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Mario Pacheco.
Fone 0xx18 3361.9100 - CEP. 19.700.000 _

" .CNPJ 44.547.305/0001-93 T

Estanma Turlstlca de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo AN
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Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16637/16637_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 62/2021 Protocolo 32587 Envio em 08/10/2021 16:58:42
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Prefeitura Minicipal da
Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista DIVISAO DE ENGENHARIA

Aditivo de ACRESCIMO de RS 78.433,44 (Setenta e Oito mil,

Quatrozentos e Trinta e Trés reais e Quarenta e Quatro centavos) .

Diante do exposto, solicitamos Parecer Juridico para a
formalizacdo do termo de alteracdo do contrato, em conformidade

com os servicos e quantidades atestadas por esta fiscalizagdo em
planilha anexa. Se esta solicitagao for aprovada, o novo valor do

contrato seré:

v/ VALOR INICIAL DO CONTRATO: RS 439.141,62

v VALOR DO ACRESCIMO: RS 129.635,14.
v/ VALOR DA SUPRESSAQ: - R$ 51.201,71
v VALOR DO ADITIVO: + RS 78.433,44.

v/ VALOR FINAL DO CONTRATO : RS 517.575,06

v/ ALTERAGAO CONTRATUAL: 4+ 17,86%.

Paraguacu Paulista, 01 de Outubro de 2021.

_Arquiteto. Edi José da silva
CAU/SP A189488-9

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por-Antonio Takashi Sasada.
- «Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egisl atival2021/16637/16637_original .pdf

Projeto de Lei 62/2021 Protocolo 32587 Envio em 08/10/2021 16:58:42

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praca Jornalista Mario Pacheco.
Fone 0xx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 i
CNPJ 44.547.305/0001-93 !
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo
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LiET

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO |

De DME 3

Para DEPLAN

Assunto Abertura de crédito especial para reforma e adequagio de unidades
escolares

Paraguacu Paulista, 04 de outubro de 2021.

Solicito a abertura de crédito especial para feforma e adequacgao de
unjdades escolares, uma vez que, nas escolas EMEI Prof? Ruthnéia de Cassia Souza,
- EMEF Therezinha de Lourdes Cagdo Goya, EMEI Dona Cota, as reformas estéo sendo

custeadas com verba federal (Salario-Educagdo), fazendo-se necessaria a abertura de
dotégéo no tesour@ para a continuidade das melhorias nas demais escolas da rede

municipal.

Sem mais para o momento, permane¢o & - disposi¢cdo para

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

.

Projeto de Lei 62/2021 Protocolo 32587 Envio em 08/10/2021 16:58:42

Departamento Municipal de Educagédo (BME)
Rua XV de Novembro, 714 - Centro — CEP 19700-000 b
Fone: (18) 3361-8440 - Estancia Turistica de Paraguagu Paulista/SP
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
' Departamento de Satide
Estado de Sdo Paulo

Memorando Interno N° 7 18/2621

Paraguacu Paulista, 05 de Outubro de 2021.-

~

Para: Departamento de Planejamento ¢ Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

~

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Saude conforme segue: : ; -

- Portaria 1.575/2021 referente a Rede Cegonha, no valor de R$ 327,94 para material de
consumo. : y

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer outras informagoes.

Atenciosamente,

\ ' .

Egydio TO;Z{H- ogueira Neto
Diretor do Departamentd, Municipal de Satude

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro — Paraguacu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Sauide
Estado de Sao Paulo

‘Memorando Interno N° 648/2021

Paraguacu Paulista, 04 de Outubro de 2021.

~ Para: Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Saude conforme segue:

- Portaria’1.320/2021 referente ao Programa Satide na Escola, no valor de R$ 12.676,00 para
aquisi¢io de material de consumo; ' :

- Portaria 1.014/2021 referente a Implementagdo de Politicas para a Rede Cegonha, no valor
de R$ 4.238,00 para aquisi¢do de material de consumo.

- Emenda Estadual 202.104.132.108 no valor de R$ 100.000,00 para aquisicdo de
ambulancia;

Colocamo-nos a disposigéo para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente, ( /\Q

Egydio Tonin¥Nogueira Neto
Diretor do Departaniento Mynicipal de Satude

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16637/16637_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 62/2021 Protocolo 32587 Envio em 08/10/2021 16:58:42
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 24/05/2021 | Edigao: 96 | Secao: 1 | Pagina: 82

Orgao: Ministério da Satide/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 1.014, DE 20 DE MAIO DE 2021

Repasse de recursos destinados a realizagao de Novos Exames
de Pré-Natal da Portaria de Consolidacao n° 3/GM/MS, de 28
de setembro de 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Llhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participacao da
comunidade na gestdo do Sistema Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de
recursos financeiros na area da saude e da outras providéncias;

Considerando o Decreto n°® 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispde sobre as condicdes e a
forma de repasse regular e automatico de recursos do Fundo Nacional de Saude para os fundos de saude
estaduais, municipais e do Distrito Federal, e da outras providéncias;

Considerando o Decreto n° 7507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentagao de
recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das leis citadas,
dentre elas a Lei n® 8.080, de 19 de setembro de 1990;

Considerando a Lei Complementar n° 141, de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do art. 198
da Constituicao Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela Uniao,
Estados, Distrito Federal € Municipios em agdes e servicos publicos de saude; estabelece os critérios de
rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as normas de fiscalizagao, avaliagao e controle das
despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993;

Considerando a Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que
regulamenta o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agoes e os servicos de saude,
na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando o Anexo | da Portaria de Consolidagcao GM/MS n® 3, de 28 de setembro de 2017,
que estabelece Diretrizes para a organizagao da Rede de Atengao a Saude no ambito do Sistema Unico de
Saude;

Considerando o Anexo Il da Portaria de Consolidagao GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017,
que institui a Rede Cegonha no ambito do Sistema Unico de Saude; e

Considerando a Portaria n°® 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidagao n°
6/2017 para dispor sobre os Grupos de ldentificagao Transferéncias federais de recursos da saude,
resolve:

Art. 1° Ficam habilitados os Estados e Municipios a receberem, em parcela unica, 0s recursos
destinados a realizagao de novos exames do Componente Prée-Natal da Rede Cegonha.

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16637/16637_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 62/2021 Protocolo 32587 Envio em 08/10/2021 16:58:42

Art. 2° Os recursos a serem transferidos para realizagcao de novos exames do Componente Pré-
Natal da Rede Cegonha, foram estabelecidos de acordo com o registro no E-SUS mais recente (2020) para
os estados e municipios que indicaram a realizacao dos exames até 202 semana de gestacao por esse

1 of2 05/10/2021 11:45



PORTARIA GM/MS N° 1.014, DE 20 DE MAIO DE 2021 - PORTARI... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.014-de-20-de-m...
22

sistema, seguindo a prerrogativa dos exames do pré-natal realizados em tempo oportuno nos termos
abaixo:

| - Os recursos representam o valor de custeio referente ao ano de 2020 (janeiro a dezembro); e

Il - Os recursos a serem transferidos totalizam R$ 6.784.001,46 (seis milhdes e setecentos e
oitenta e quatro mil e um real e quarenta e seis centavos) e estao detalhados em lista divulgada no
enderego eletrénico: https://egestorab.saude.gov.br/image
/?file=20210429_N_NovosExames2021_84732529112

71644190.pdf.

Art. 3° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para a transferéncia dos
montantes estabelecidos nesta Portaria de acordo com a lista divulgada no endereco eletronico:
https://egestorab.saude.gov.br/image/?file=20210429_N_NovosExames2021_84732529112

71644190.pdf.

Paragrafo unico. De acordo com a pactuacao na Comissao Intergestores Bipartite do Estado da
Bahia Resolucao CIB-BA n° 163 e 166/2018, os recursos objeto dessa Portaria a serem repassados para os
municipios do Estado da Bahia, deverao ser creditados no Fundo Estadual de Saude da Bahia.

Art. 4 © Os recursos de que tratam esta Portaria deverdao onerar a Funcional Programatica
10.301.5019.21CE.0001 - Implementacao de Politicas de Atencao Primaria a Saude/PO 0009 -
Implementacao de Politicas para a Rede Cegonha no Bloco de Manutencao das Acdes e Servicos Publicos
de Saude.

Art. 5 © Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Este conteudo ndo substitui o publicado na versao certificada.

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16637/16637_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 62/2021 Protocolo 32587 Envio em 08/10/2021 16:58:42
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SP 352740|LUCELIA Municipal 14 49,86 RS 698,04
SP 352800{ MACATUBA Municipal 3 49,86 RS 149,58
SP 352810 MACAUBAL Municipal 8 49,86 RS 398,88
SP 352820 MACEDONIA Municipal 4 49,86 RS 199,44
SP 352850{ MAIRIPORA Municipal 17 49,86 RS 847,62
SP 352860| MANDURI Municipal 17 49,86 RS 847,62
SP 352870| MARABA PAULISTA Municipal 2 49,86 RS 99,72
SP 352885/ MARAPOAMA Municipal 9 49,86 RS 448,74
SP 352900{ MARILIA Municipal 158 49,86 RS 7.877,88
SP 352910{ MARINOPOLIS Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 352920{ MARTINOPOLIS Municipal 13 49,86 RS 648,18
SP 352930 MATAO Municipal 25 49,86 RS 1.246,50
SP 352940 MAUA Municipal 24 49,86 RS 1.196,64
SP 352950 MENDONCA Municipal 21 49,86 RS 1.047,06
SP 352990{ MIRACATU Municipal 37 49,86 RS 1.844,82
SP 353000{ MIRA ESTRELA Municipal 4 49,86 RS 199,44
SP 353010{ MIRANDOPOLIS Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353050 MOCOCA Municipal 22 49,86 RS 1.096,92
SP 353070| MOGI GUACU Municipal 61 49,86 RS 3.041,46
SP 353080{MOJI MIRIM Municipal 4 49,86 RS 199,44
SP 353090{ MOMBUCA Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353110| MONGAGUA Municipal 44 49,86 RS 2.193,84
SP 353130{ MONTE ALTO Municipal 16 49,86 RS 797,76
SP 353140{ MONTE APRAZIVEL Municipal 12 49,86 RS 598,32
SP 353180 MONTE MOR Municipal 10 49,86 RS 498,60
SP 353190 MORRO AGUDO Municipal 19 49,86 RS 947,34
SP 353210 MURUTINGA DO SUL Municipal 2 49,86 RS 99,72
SP 353215{NANTES Municipal 16 49,86 RS 797,76
SP 353220{NARANDIBA Municipal 20 49,86 RS 997,20
SP 353280|NOVA ALIANCA Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353282|NOVA CAMPINA Municipal 19 49,86 RS 947,34
SP 353286{NOVA CASTILHO Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353290 NOVA EUROPA Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353300{NOVA GRANADA Municipal 7 49,86 RS 349,02
SP 353310 NOVA GUATAPORANGA Municipal 13 49,86 RS 648,18
SP 353340{NOVA ODESSA Municipal 39 49,86 RS 1.944,54
SP 353350/ NOVO HORIZONTE Municipal 2 49,86 RS 99,72
SP 353380f{OLEO Municipal 8 49,86 RS 398,88
SP 353400{ONDA VERDE Municipal 11 49,86 RS 548,46
SP 353410f{ORIENTE Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353440{OSASCO Municipal 3 49,86 RS 149,58
SP 353460|OSVALDO CRUZ Municipal 15 49,86 RS 747,90
SP 353470{OURINHOS Municipal 43 49,86 RS 2.143,98
SP 353475|OUROESTE Municipal 30 49,86 RS 1.495,80
SP 353490{PACAEMBU Municipal 4 49,86 RS 199,44
SP 353500 PALESTINA Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353520|PALMEIRA D'OESTE Municipal 20 49,86 RS 997,20
SP 353530{PALMITAL Municipal 11 49,86 RS 548,46
SP 353540 PANORAMA Municipal 19 49,86 RS 947,34
SP 353550{ PARAGUACU PAULISTA Municipal 85 49,86 RS 4.238,10
SP 353560/ PARAIBUNA Municipal 5 49,86 RS 249,30
SP 353570 PARAISO Municipal 6 49,86 RS 299,16
SP 353580| PARANAPANEMA Municipal 23 49,86 RS 1.146,78
SP 353600{PARAPUA Municipal 9 49,86 RS 448,74
SP 353620 PARIQUERA-ACU Municipal 33 49,86 RS 1.645,38
SP 353625|PARISI Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353640|{PAULICEIA Municipal 14 49,86 RS 698,04
SP 353660{PAULO DE FARIA Municipal 2 49,86 RS 99,72
SP 353670 PEDERNEIRAS Municipal 6 49,86 RS 299,16
SP 353690{ PEDRANOPOLIS Municipal 6 49,86 RS 299,16
SP 353710 PEDREIRA Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353720|PEDRO DE TOLEDO Municipal 20 49,86 RS 997,20
SP 353760| PERUIBE Municipal 20 49,86 RS 997,20
SP 353770|PIACATU Municipal 21 49,86 RS 1.047,06
SP 353780| PIEDADE Municipal 13 49,86 RS 648,18
SP 353790 PILAR DO SUL Municipal 1 49,86 RS 49,86
SP 353800{PINDAMONHANGABA Municipal 191 49,86 RS 9.523,26
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 12/07/2021 | Edigdo: 129 | Secao: 1 | Pagina: 74

Orgao: Ministério da Satide/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 1.575, DE 8 DE JULHO DE 2021

Autoriza o repasse de recursos destinados a realizacao de teste
rapido de gravidez previsto na Portaria de Consolidagao
GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Llhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participacao da
comunidade na gestdo do Sistema Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de
recursos financeiros na area da saude e da outras providéncias;

Considerando o Decreto n°® 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispde sobre as condicdes e a
forma de repasse regular e automatico de recursos do Fundo Nacional de Saude para os fundos de saude
estaduais, municipais e do Distrito Federal, e da outras providéncias;

Considerando o Decreto n° 7507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentagao de
recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das leis citadas,
dentre elas a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990;

Considerando a Lei Complementar n° 141, de janeiro de 2012, que Regulamenta o § 3° do art.
198 da Constituicao Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela
Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios em agdes e servicos publicos de saude; estabelece os
critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as normas de fiscalizagao, avaliagao e
controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080,
de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993;

Considerando a Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que
regulamenta o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agoes e os servicos de saude,
na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando o Anexo | da Portaria de Consolidagcao GM/MS n® 3, de 28 de setembro de 2017,
que estabelece Diretrizes para a organizagao da Rede de Atengao a Saude no ambito do Sistema Unico de
Saude;

Considerando o Anexo Il da Portaria de Consolidagao GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017,
que institui a Rede Cegonha no ambito do Sistema Unico de Saude; e

Considerando a Portaria n°® 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidagao n°
6/2017 para dispor sobre os Grupos de ldentificagao Transferéncias federais de recursos da saude;
resolve:

Art. 1° Repassar aos Estados e Municipios os recursos, em parcela unica, destinados a realizagao
de Teste Rapido de Gravidez.

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16637/16637_original .pdf
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Art. 2° Os recursos a serem transferidos para realizagdo de teste rapido de gravidez
correspondem ao valor unitario do teste rapido de gravidez multiplicado pelo numero de nascidos vivos
obtido no Sistema de Informagdes de Nascidos Vivos (SINASC) por municipio de residéncia, no ano de
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2019 e acrescido 20%:

| - Os recursos representam 100% do valor de custeio dos testes rapido de gravidez referente ao
ano de 2020;

Il - O valor minimo a ser percebido sera de R$ 56,00 (cinquenta e seis reais), de acordo com as
estimativas realizadas pelo Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimentos, do
Ministério da Saude (MS/SE/DESID), para a compra minima de um kit com 100 (cem) testes; e

lll - Os recursos a serem transferidos totalizam R$ 1.959.090,78 (um milhdo novecentos e
cinquenta e nove mil e noventa reais e setenta e oito centavos) sao detalhados no Anexo do link
https://egestorab.saude.gov.br/image/?file=20210426 _N_PlanilhaTRG2021_ 2979821429816723616.pdf.

Art. 3° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para a transferéncia dos
montantes estabelecidos nesta Portaria nos termos do Anexo do link https://egestorab.saude.gov.br
/image/?file=20210426_N_PlanilhaTRG2021_ 2979821429816723616.pdf.

Art. 4° Os recursos de que tratam esta Portaria deverao onerar a Funcional Programatica
10.301.5019.21CE.0O001 - Implementacao de Politicas de Atencao Primaria a Saude / PO 0009 -
Implementagao de Politicas para a Rede Cegonha.

Art. 5 ° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16637/16637_original .pdf
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 24/06/2021 | Edigado: 117 | Segao: 1 | Pagina: 72

Orgao: Ministério da Satide/Gabinete do Ministro
PORTARIA GM/MS N° 1.320, DE 22 DE JUNHO DE 2021

Define os municipios com adesao ao Programa Saude na Escola
e ao Crescer Saudavel para o ciclo 2021/2022, os habilita ao
recebimento do teto de recursos financeiros pactuados em
Termo de Compromisso e da outras providéncias.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituigao, e

Considerando o Decreto n° 6.286, de 5 de dezembro de 2007, que institui o Programa Saude na
Escola, com a finalidade de contribuir para a formagao integral dos estudantes da rede publica de
educacao basica por meio de acdes de prevencao, promogao e atencao a saude;

Considerando a Portaria Interministerial MS/MEC n° 1.055, de 25 de abril de 2017, que redefine
as regras e critérios para adesao ao Programa Saude na Escola por estados, Distrito Federal e municipios e
dispde sobre o respectivo incentivo financeiro para custeio de agoes;

Considerando a Portaria de Consolidacao GM/MS n° 2, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as hormas sobre as politicas nacionais de saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria de Consolidacao GM/MS n° 4, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agoes e 0s
servicos de saude do Sistema Unico de Saude; e

Considerando o que Crescer Saudavel e iniciativa da agenda de prevencao e cuidado da
obesidade infantil, sob responsabilidade da Coordenacao-Geral de Alimentagcdao e Nutricao
(CGAN/DEPROS/SAPS), sendo vinculado com as atividades do Programa Saude na Escola, resolve:

Art. 1° Os municipios que finalizaram a adesao ao Programa Saude na Escola, realizando todas
as etapas definidas no Portal e-Gestor APS farao jus ao recebimento do incentivo financeiro previsto na
Portaria Interministerial MS/MEC n° 1.055, de 25 de abril de 2017.

§ 1° Em 19 de margo de 2021 foi finalizado o periodo de adesao ao Programa Saude na Escola
para ciclo 2021/2022.

§ 2° O periodo para realizacdo das agdes pactuadas no Termo de Compromisso pelos
municipios e o Distrito Federal sera janeiro de 2021 a dezembro de 2022, sendo as acdes monitoradas ao
final de cada ano do ciclo.

§ 3° Ao longo deste ciclo serao consideradas as acoes realizadas de forma presencial e remota
(ndo presencial) desde que corretamente informado o numero INEP das escolas-alvo, as quais realizaram e
registraram agdes no Sistema de Informagao em Saude para a Atencao Basica (SISAB).

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16637/16637_original .pdf
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Art. 2° Ficam habilitados os municipios e Distrito Federal descritos no anexo a esta Portaria ao
recebimento dos recursos financeiros para implementacao do conjunto de agdes do Programa Saude na
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Escola, de acordo com o numero de estudantes contemplados no Termo de Compromisso Municipal ou
Distrital, conforme Portaria Interministerial n® 1.055/MS/MEC, de 25 de abril de 2017.

§ 1° Os municipios descritos no anexo a esta Portaria ficam habilitados ao recebimento de 100%
(cem por cento) do valor total pactuado.

§ 2° O calculo do incentivo financeiro do segundo ano do ciclo do Programa Saude na Escola a
ser repassado para o Distrito Federal e municipios levara em conta a realizacao das agoes pactuadas na
adesao e monitoradas pelo Ministério da Saude, conforme os critérios:;

I - O municipio que realizar as agdes do Programa Saude na Escola de Prevencao a Covid-19 nas
escolas aderidas fara jus ao recebimento do incentivo financeiro; e

[ - O municipio que realizar, no minimo, mais duas agdes do Programa Saude na Escola,
conforme prioridades determinadas pelo municipio fara jus ao recebimento do incentivo financeiro.

§ 3° O municipio que nao registrar as acoes do Programa Saude na Escola, de acordo com o §
2°, permanecera aderido ao ciclo, mas, ndo fara jus ao incentivo financeiro no segundo ano do ciclo.

§ 4° Para garantir a continuidade das escolas atendidas ao Programa Saude na Escola e o
monitoramento das agdes do Programa, nao havera periodo de ajustes das escolas pactuadas na adesao.

Art. 3° Os municipios listados na coluna "Repasse financeiro ao Crescer Saudavel no ciclo
2021/2022", do anexo, aderiram ao Crescer Saudavel se comprometendo com o desenvolvimento de
acoes voltadas a prevencao e cuidado da obesidade infantil em estudantes, e farao jus ao recebimento do
incentivo financeiro.

§ 1° A adesao ao Crescer Saudavel encerrou-se em 19 de margo de 2021, juntamente com a
adesao ao Programa Saude na Escola.

§ 2° O incentivo financeiro a ser repassado aos municipios que aderiram ao Crescer Saudavel,
conforme disposto no anexo, corresponde a 40% (quarenta por cento) do repasse financeiro referente a
adesao ao Programa Saude na Escola no ciclo 2021/2022.

§ 3° As acdes de prevencao e cuidado da obesidade serdo acompanhadas pelo Sistema de
Informagcao em Saude para a Atencao Basica (SISAB) e pelo Sistema de Vigilancia Alimentar e Nutricional
(SISVAN).

§ 4° O calculo do incentivo financeiro do segundo ano do ciclo do Crescer Saudavel a ser
repassado para o Distrito Federal e municipios levara em conta o desempenho alcangado nas seguintes
acoes pactuadas na adesao e monitoradas pelo Ministério da Saude:

| - Avaliar o estado nutricional dos estudantes menores de 10 anos matriculados em escolas
participantes do Programa Saude na Escola;

Il - Avaliar os marcadores de consumo alimentar dos estudantes menores de 10 anos
matriculados em escolas participantes do Programa Saude na Escola;

lll - Ofertar atividades coletivas de promogao da alimentagao adequada e saudavel para os
estudantes matriculados em escolas (creches, pré escolas e escolas de ensino fundamental I)
participantes do Programa Saude na Escola;

IV - Ofertar atividades coletivas de promogao da atividade fisica para os estudantes
matriculados em escolas (creches, pré escolas e escolas de ensino fundamental I) participantes do
Programa Saude na Escola; e

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16637/16637_original .pdf
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V - Realizar atendimento individual em estudantes menores de 10 anos identificados com
obesidade.

Art. 4° Os recursos orgamentarios, de que trata esta Portaria, farao parte do Bloco de Atencao
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Basica, e correrdo por conta do orcamento do Ministério da Saude, devendo onerar R$ 79.125.364,00
(setenta e nove milhdes, cento e vinte e cinco mil e trezentos e sessenta e quatro reais) do Programa de
Trabalho 10.301.5019.219A - Piso de Atencao Primaria a Saude, Plano Orcamentario (PO) OOOA - Incentivo
para Acoes Estratégicas.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
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ANEXO
g
©
c
5
5
Repasse Financeiro referente a  Repasse financeiro ao gl
IBGE UF Municipio adesao ao Programa Saude na | Crescer Saudavel no Total ]
Escola no ciclo 2021/2022 ciclo 2021/2022 =
(o]
ALTA FLORESTA R$ =
110001 RO hoESTE R$ 7.676,00 R$ 3.070,20 10.746,20 §
N
R$ I
110002 RO ARIQUEMES R$ 26.676,00 R$ 10.670,40 37.346.40 %
R$ B
110003 RO | CABIXI R$ 6.676,00 R$ 2.670,40 9.346,40 %
RS g
110004 RO | CACOAL R$ 22.676,00 R$ 9.070,40 3174640 g
R$ g
110005 RO CEREJEIRAS R$ 9.676,00 R$ 3.870,40 13 546,40 5
®
COLORADO DO R$ =
110006 RO SecTe R$ 10.676,00 R$ 4.270,40 14.946.40 dg
5
110007 RO | CORUMBIARA R$ 7.676,00 R$ 3.070,40 R$ %E
10.746,40 T
R$ %5
110008 RO COSTA MARQUES R$ 8.676,00 R$ - 8.676.00 E§
c Qo
- R$ 28
110009 RO ESPIGAO D'OESTE | R$13.676,00 R$ - 13.676,00 % -
23
i R$ =
110010 RO | GUAJARA-MIRIM R$ 19.676,00 R$ 7.870,40 27 546,40 N gg
110011 RO JARU R$ 20.676,00 R$ 8.270,40 R$ i %;ﬁ
s e 28.946,40 SLE
e
, R$ 885
110012 RO | JI-PARANA R$ 14.676,00 RS - 14.676.00 % gg
285
MACHADINHO R$ 3%°
110013 RO MACHAL RS 15.676,00 RS 6.270,40 N od640 | £8
~ O o ®
NOVA BRASILANDIA R$ 2S5
110014 RO hoESTE R$ 9.676,00 R$ 3.870,40 13 546,40 E @ng
5=
OURO PRETO DO R$ il
©
R$ 25
110018 |RO PIMENTA BUENO R$ 13.676,00 R$ - 13.676,00 s §§
- o ®©
R$ SEE
110020 ' RO | PORTO VELHO R$ 60.676,00 R$ - 60.676.00 % gqo—';
. T2
110025 RO PRESIDENTE MEDICI |R$ 8.676,00 R$ 3.470,40 R$ = %’é
12.146,40 8g 3
o
110026 RO RIO CRESPO R$ 5.676,00 R$ 2.270,40 R$794640 Z §§
T <u
R$
110028 RO ROLIM DE MOURA | R$19.676,00 R$ 7.870,40 27546.40
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353140 SP MONTE APRAZIVEL R$ 567600 R$227040 R$794640
353150 |SP MONTE AZUL PAULISTA R$ 7676,00 R$3.070,40 R$10.746,40
353160 SP MONTE CASTELO R$ 6.676,00 R$ - R$ 6.676,00
353170 |SP MONTEIRO LOBATO R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.346,40
353190 | SP| MORRO AGUDO R$ 12.676,00 R$5.070,40 R$17.746,40
353200 SP | MORUNGABA R$ 7676,00 R$3.070,40 R$10.746,40
353205 |SP| MOTUCA R$ 6.676,00 R$ - R$ 6.676,00
353210 SP | MURUTINGA DO SUL R$ 6.676,00 R$2670,40 R$9.34640
353215 | SP NANTES R$5676,00 R$ 227040 R$794640
353220 'SP NARANDIBA R$ 6.676,00 R$ - R$ 6.676,00
353240 SP NAZARE PAULISTA R$5676,00 R$ 227040 R$794640
353270 SP NIPOA R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.34640
353280 | SP NOVA ALIANCA R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.346,40
353282 | SP| NOVA CAMPINA R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.34640
353284 SP NOVA CANAA PAULISTA R$ 567600 R$2270,40 R$794640
353286 'SP |NOVA CASTILHO R$5676,00 R$ 227040 R$794640
353290 | SP| NOVA EUROPA R$7.676,00 R$3.070,40 R$10.746,40
353300 SP | NOVA GRANADA R$ 8.676,00 R$ 347040 R$1214640
353310 |SP| NOVA GUATAPORANGA R$5676,00 R$227040 R$794640
353320 SP NOVA INDEPENDENCIA R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.346,40
353325 | SP|NOVAIS R$ 6.676,00 R$2.67040 R$9.34640
353330 SP NOVA LUZITANIA R$ 567600 R$2270,40 R$794640
353340 SP | NOVA ODESSA R$ 12.676,00 R$ - R$ 12.676,00
353360 | SP| NUPORANGA R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.34640
353390 SP OLIMPIA R$ 8.676,00 R$ 347040 R$1214640
353420 SP ORINDIUVA R$ 6.676,00 R$ - R$ 6.676,00
353440 'SP OSASCO R$ 29.676,00 R$ - R$ 29.676,00
353450 | SP| OSCAR BRESSANE R$5676,00 R$2270,40 R$794640
353460 | SP OSVALDO CRUZ R$ 6.676,00 R$2670,40 R$9.34640
353470 |SP OURINHOS R$ 19.676,00 R$ - R$ 19.676,00
353475 | SP|OUROESTE R$ 6.676,00 R$ - R$ 6.676,00
353480 SP OURO VERDE R$ 7676,00 R$3.070,40 R$10.746,40
353490 | SP| PACAEMBU R$7676,00 R$- R$ 7.676,00
353500 | SP PALESTINA R$5.676,00 RS$ - R$ 5.676,00
353510 | SP|PALMARES PAULISTA R$ 7.676,00 R$ 3.070,40 R$10.746,40
353530 |SP PALMITAL R$ 6.676,00 R$ - R$ 6.676,00
353540 SP | PANORAMA R$5676,00 RS$ - R$ 5.676,00
353550 | SP| PARAGUACU PAULISTA R$ 12.676,00 R$ - R$ 12.676,00
353560 SP | PARAIBUNA R$ 8.676,00 R$ 347040 R$1214640
353570 SP PARAISO R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.34640
353580 SP | PARANAPANEMA R$9.676,00 R$3.870,40 R$ 1354640
353590 SP | PARANAPUA R$ 6.676,00 R$2.670,40 R$9.34640
353600 SP | PARAPUA R$7676,00 R$3.070,40 R$10.74640
353610 'SP | PARDINHO R$ 6.676,00 R$ - R$ 6.676,00
353620 | SP| PARIQUERA-ACU R$ 9.676,00 R$ - R$ 9.676,00
353625 SP | PARISI R$5676,00 R$2270,40 R$794640
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Coordenadoria de Gestédo Orgamentaria e Financeira
Portal de Financas

Numero demanda:
2021SS06838

Conveniado:
11.909.974/0001-09 - FUNDO - PARAGUAGCU PAULISTA

Programa Instrumento Legal
Demandas Parlamentares Convénio
Processo Valor Base Mensal
R$ 100.000,00 R$ 100.000,00
Objeto:
null
Assinatura Publicacéo Vigéncia Vigéncia Prorrogada
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N° Data Fonte Valor
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Total 100.000,00
Pagamentos:
N° Data Valor
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Total 100.000,00
Total Pago 100.000,00
Saldo a pagar 0,00
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S8ao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Disp6e sobre a Programacgéo Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os fimites para movimentagédo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacso de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes. \

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabllldade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44,547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS ;
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Decreto n® 6.670, de 6 de janeiro de 20271 ..........cccocoeeeveeveeeeeerereeererevereeseeeereeeseeens Fis. 2 de 2

Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugéo
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avaliagéo do servigco
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagbes orgcamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢bes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1 Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

BLICADO por

PublicagéoD.‘QE.‘.Q ......................... 2 Ao de. 15/ DQ M.):»Al Edngac}:“/{)-l

Visto do servidor responsavel: .......... .5

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n°® 062/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado em
08/10/2021, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 18/10/2021.

Gabinete da Presidéncia, 13 de outubro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Despacho de movimentagdo de processo
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» *
. \A Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

ey c®

Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 62/21
1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 13 de outubro de 2021 10:04
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para analise e
expedicdo do competente parecer técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista - Sao Paulo

-3 despacho_PL62.pdf
197K

1of1 13/10/2021 10:06
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: t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

W ey i

PROJETOS protocolizados para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 13 de outubro de 2021 10:15
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jerénimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitagao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 062/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispbe sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, no
Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal de Educag¢éo e no
Departamento de Saude, para atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081, 2024 e 2035". Protocolo
em 08/10/21.

2) PROJETO DE LEI N° 063/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispée sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Cultura e no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento das Atividades 2055 e 2027". Protocolo em 08/10/21.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo
2 anexos

&> Projeto de Lei 063-21.pdf
— 2576K

&> Projeto de Lei 062-21.pdf
— 5545K

1of1 13/10/2021 10:15
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Parecer Juridico 77/2021
Protocolo 32640 Envio em 14/10/2021 14:34:58

Assunto: Projeto de Lei n2 62/2021

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 62/2021, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2021, no Departamento Municipal de Obras e Servicos Publicos, no Departamento
Municipal de Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal de Educa¢do e no
Departamento de Saude, no valor de RS 480.675,48 (quatrocentos e oitenta mil seiscentos e
setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), conforme classificagdo constante do Anexo
|, para atendimento das seguintes projetos e atividades:

- Projeto 1010 — Reforma/Recuperacdo Pontes e Estradas Vicinais, pagamento de despesas
com obras e instalagdes;

- Atividade 2081 — Manuteng¢do do Matadouro Municipal, pagamento de despesas com obras
e instalagdes;

- Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares, pagamento de despesas com
obras e instalacdes;

- Atividade 2024 — Implementagao UBS, pagamento de despesas com material de consumo
(Portarias MS n2 1.014, de 20 de maio de 2021 e n? 1.575, de 8 de julho de 2021 - —
Implementacdo de Politicas para a Rede Cegonha e n2 1.320, de 22 de junho de 2021 — o
Programa Saude na Escola);

- Atividade 2035 — Suporte Administrativo, pagamento de despesas com equipamentos e
material permanente (Emenda Estadual n2 202.104.132.108 — Aquisicao de Ambulancia).

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotag¢Go or¢camentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢camentdria especifica;"

Os recursos para abertura do crédito suplementar pleiteado serdo cobertos
com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente e do superavit
financeiro do exercicio anterior , conforme classificacdo do Anexo Il, se enquadrando nos
termos do artigo 43, §19, Incisos | e Il da Lei Federal n? 4.320/1964, que diz:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes do excesso de arrecadacdo;”

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos

termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

disponham

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 FE da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissdes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redagdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orgcamentdrios de qualquer
proposicéo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 878/2021-GAP, protocolizado

em 08/10/2021, que o projeto de lei seja submetido ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL
para apreciacdo, tendo em vista “a relevdncia e urgéncia da matéria”, apresentando

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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justificativas plausiveis para sua concessdo, conforme se depreende do corpo do presente
oficio.

Por urgéncia especial entende-se a dispensa das exigéncias regimentais,
conforme dispde ao rt. 190 do Regimento Interno:

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a
de parecer e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de
autoria do Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa
Diretora, sejam imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de
Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

O pedido de urgéncia especial pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por
pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191, Inc. |, alineas “a” e “b” do
Regimento Interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberacdo do Plenario, que
podera aceita-lo ou nao.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 14 de Outubro de 2021

Mario Roberto PlLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Requerimento de Sesséao 383/2021
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Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitacdo dos
Projetos de Lei n%. 062 e
063/2021, conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, |, “b” do Regimento Interno
desta Casa, os Vereadores que a este subscrevem vém requerer REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL para a tramitagdo, na Sessdo Ordinaria a ser realizada
nesta data, da seguinte matéria de autoria do sr. Prefeito Municipal:

PROJETO DE LEI N° 062/2021, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Or¢gamento Programa 2021, no Departamento Municipal
de Obras e Servigos Publicos, no Departamento Municipal de Agricultura e
Abastecimento, no Departamento Municipal de Educagdo e no Departamento
de Saude, para atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081, 2024 e
20357

PROJETO DE LEI N° 063/2021, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal
de Cultura e no Departamento Municipal de Saude, para atendimento das
Atividades 2055 e 2027".

Justifica-se o regime de urgéncia especial para as matérias em
questao, tendo em vista que o Chefe do Poder Executivo, por meio dos Oficios n°s.
878 e 879/2021-GAP, alega que, com relagdo ao PL 62/21, é necesséaria a
complementagdo de recursos para pagamento de despesas com a reforma e
recuperacao de estradas vicinais e pontes, sobretudo antes da temporada de
chuvas. Também, ha a necessidade de complementacado de recursos para reforma
do frigorifico municipal de ovinos, com a adequagao de planilha de servigos visando
ao atendimento do cronograma formalizado com a Caixa Federal.

Ja quanto ao PL 63/21, é necessaria a abertura de dotagao para
utilizagdo de um saldo remanescente da Lei Aldir Blanc, sob pena de devolugédo dos
recursos, bem como, abertura de crédito para repasse a Santa Casa de Misericérdia
mediante termo a ser celebrado, para custeio dos leitos clinicos/enfermaria no
tratamento da Covid-19.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Pelos motivos alegados, tais matérias atendem aos requisitos
legais, sendo consideradas de natureza relevante e urgente.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de outubro de 2021.

MARCELO GREGORIO

Vereador
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereadora Vereador
RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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REQUERIMENTO N° 383/21-SO

URGENCIA ESPECIAL
Ver. MARCELO GREGORIO e Outros

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

172 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR NAO |Ausente| Abstengio

1° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

2° | PAULO ROBERTO PEREIRA

3° | MARCELO GREGORIO

4° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

5° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

6° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

7° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

8° | JOSE ROBERTO.BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sessao

9° | DERLY ANTONIO DA SILVA

10° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

11° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

13° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

TOTAIS
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PARECIDA PEREIRA DA COSTA
12 SeCretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 383/21-SO, de
autoria do Vereador Marcelo Gregdério e Outros, que
solicita regime de urgéncia especial para apreciagao
dos Projetos de Lei n°. 062 e 063/21, ambos de
autoria do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na 172
Sessao Ordinaria realizada em 18 de outubro de 2021,
sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
incluir os projetos supracitados na pauta da Ordem do
Dia da 17% Sessdo Ordinaria para apreciagdo em
regime de urgéncia especial, em conformidade com o

disposto no Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 18/ 10 /2021

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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MARQUES BAZZ0:15147120831,
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Parecer de Relator Especial 26/2021
Protocolo 32690 Envio em 18/10/2021 21:53:54

Ao Projeto de Lei n° 062/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2021, no Departamento Municipal de Obras
e Servigos Publicos, no Departamento
Municipal de Agricultura e Abastecimento, no
Departamento Municipal de Educacédo e no
Departamento de Saude, para atendimento
dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081,
2024 e 2035.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n° 062/2021, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagoes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito especial ao Orgcamento Programa 2021, no valor de R$ 480.675,48
(quatrocentos e oitenta mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito
centavos), no Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, no
Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal
de Educacéao e no Departamento de Saude, para as seguintes finalidades:

| - R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) para a reforma e recuperagao
de Pontes e Estradas Vicinais, pagamento de despesas com obras e instalagdes;

Il - R$ 78.433,44 (setenta e oito mil, quatrocentos e trinta e trés reais e
quarenta e quatro centavos) para manutengédo do Matadouro Municipal, pagamento
de despesas com obras e instalagdes;

[l - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para reforma e ampliagdo de
Unidades Escolares, pagamento de despesas com obras e instalagdes;

IV- R$ 17.242,04 (dezessete mil, duzentos e quarenta e dois reais e
quatro centavos), para implementacdo UBS, por meio de pagamento de despesas
com material de consumo e implementagao de politicas para a Rede Cegonha;

V- R$ 100.000,00 (cem mil reais) para suporte administrativo,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente — Aquisi¢cao de
Ambulancia.

Os valores do crédito adicional pleiteado serdao cobertos com recursos
provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente e do superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo do Anexo Il, se enquadrando
nos termos do art. 43, §1°, incisos | e |l da Lei Federal n° 4.320/1964.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/16707/16707_original .pdf
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Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 4° da
propositura a alteracdo da programacao Orgcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do inciso IV, § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio,
combinado com o inciso IV do art. 201 do Regimento Interno e inciso | do art. 30 da
Constituicado Federal.

ApOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 062/2021, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de outubro de 2021.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/16707/16707_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Parecer de Relator Especial 26/2021 Protocolo 32690 Envio em 18/10/2021 21:53:54
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PROJETO DE LEI N° 062/21

URGENCIA ESPECIAL
PREFEITQ MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

172 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR NAO |Ausente| Abstengio

1° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

2° | PAULO ROBERTO PEREIRA

3° | MARCELO GREGORIO

4° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

5° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

6° |DELMIRA DE MORAES JERONIMO

7° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

8° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessédo

9° | DERLY ANTONIO DA SILVA

10° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

11° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

13° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 062/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na 172 Sessado Ordinaria realizada
em 18 de outubro de 2021, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 18 /10 / 2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Autografo 57/2021
Protocolo 32696 Envio em 19/10/2021 08:19:45

AO PROJETO DE LEI N° 062-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Obras e Servicos
Publicos, no Departamento Municipal de Agricultura
e Abastecimento, no Departamento Municipal de
Educacdo e no Departamento de Saude, para
atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015,
2081, 2024 e 2035.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de de R$ 480.675,48
(quatrocentos e oitenta mil seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), ao
Orgcamento Programa 2021, conforme classificagdo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, no
Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal de
Educacgéao e no Departamento de Saude, para atendimento dos seguintes projetos e atividades:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperacao Pontes e Estradas Vicinais, pagamento de
despesas com obras e instalagoes;

Il - Atividade 2081 — Manutengcdo do Matadouro Municipal, pagamento de despesas
com obras e instalagdes;

Il - Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares, pagamento de
despesas com obras e instalagoes;

IV - Atividade 2024 — Implementagdo UBS, pagamento de despesas com material de
consumo (Portarias MS n° 1.014, de 20 de maio de 2021 e n°® 1.575, de 8 de julho de 2021 - —
Implementagao de Politicas para a Rede Cegonha e n°® 1.320, de 22 de junho de 2021 — o
Programa Saude na Escola);

V - Atividade 2035 - Suporte Administrativo, pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente (Emenda Estadual n° 202.104.132.108 — Aquisi¢ao de
Ambulancia).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo
constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 057/21 - PL 062/21 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

95
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 18 de outubro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 057/21 - PL 062/21 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

Fontes de Recurso

01 00
02 00
05 00

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$

Fontes de Recurso
01 00

Subtotal Superavit Financeiro R$
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$

ANEXO |
04 DEPARTAMENTO DE OBRAS - DOSP
26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERACAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS 85.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 173 ROYALTIES - MANUTENGCAO DE GASTOS
01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
20.606.0006.2081.0000 MANUTENCAO MATADOURO MUNICIPAL 38.254,94
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 264 LEI KANDIR
20.606.0006.2081.0000 MANUTENCAO MATADOURO MUNICIPAL 40.178,50
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 256 CESSAO ONEROSA - PRE SAL
01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES 100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES 100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
210 000 EDUCACAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu
01 DEPARTAMENTO DE SAUDE
10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTACAO UBS 4.566,04
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 019 IMPLEMENTACAO PARA REDE CEGONHA
10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTACAO UBS 12.676,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 016 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PORT 1320.21
10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
312 048 AQUISICAO DE AMBULANCIA - 202.104.132.10
480.675,48
ANEXO Il
323.254,94
100.000,00
17.242,04
440.496,98
40.178,50
40.178,50
480.675,48
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 057/21 - PL 062/21 - 3
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0493-2021

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 19 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 172 Sesséo
Ordinaria realizada em 18/10/2021, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 055/21, relativo ao Projeto de Lei n° 051/21, que “Institui o regime de
previdéncia complementar dos servidores publicos municipais de Paraguagu Paulista”

2) AUTOGRAFO N° 056/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 052/21, que “Dispbe sobre
autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Educagdo e Departamento Municipal de Salde, para
atendimento das Atividades 2042 e 2030

3) AUTOGRAFO N° 057/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 062/21, que “Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, no Departamento Municipal de
Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal de Educagéo e no Departamento
de Saude, para atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081, 2024 e 2035

4) AUTOGRAFO N° 058/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 083/21, qthe‘ ‘Dispbe sobre

autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Proé ama 2021, no
Departamento Municipal de Cultura e no Departamento Municipal Sa/a para
alendimento das Alividades 2055 e 2027, P i EX/

REFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TZRiSTICA DE P/;\RAG%JAQU PAULISTA - SP
Protocolo n°_____=2.9 &<
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Imprensa Oficial Instituida pela Lel n® 3.360/2021
Decreto n® 6,675 de 14 de Janeiro de 2021

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021

Ano | | Edicdo n® 173 Pagina 12 de 19

cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.402, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal
de Obras e Servigos Publicos, no Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal
de Educagéo e no Departamento de Salde, para atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081, 2024 e 2035.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 480.675,48 (quatrocentos e oitenta mil
seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagdo
do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, no Departamento Municipal de
Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal de Educagao e no Departamento de Saude, para atendimento
dos seguintes projetos e atividades:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagéo Pontes e Estradas Vicinais, pagamento de despesas com obras e instalagdes;
Il - Atividade 2081 — Manutengao do Matadouro Municipal, pagamento de despesas com obras e instalagdes;

11l - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagéo de Unidades Escolares, pagamento de despesas com obras e instalagoes;

IV - Atividade 2024 — Implementagdo UBS, pagamento de despesas com material de consumo (Portarias MS n°® 1.014,
de 20 de maio de 2021 e n°® 1.575, de 8 de julho de 2021 - — Implementacdo de Politicas para a Rede Cegonha e n°
1.320, de 22 de junho de 2021 — o Programa Saude na Escola);

V - Atividade 2035 — Suporte Administrativo, pagamento de despesas com equipamentos e material permanente
(Emenda Estadual n® 202.104.132.108 — Aquisicao de Ambulancia).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente e do
superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo II.

Art. 4° Fica alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 19 de outubro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS - DOSP
850 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS  85.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

02 05 01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

853 20.606.0006.2081.0000 MANUTENGAO MATADOURO MUNICIPAL 38.254,94
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
100 264 LEI KANDIR

854 20.606.0006.2081.0000 MANUTENGAO MATADOURO MUNICIPAL 40.178,50
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

100 256 CESSAO ONEROSA - PRE SAL

02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

851 12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIAGCAO DE UNIDADES ESCOLARES 100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

852 12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES 100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

02 10 01 DEPARTAMENTO DE SAUDE

855 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGAO UBS 4.566,04
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

301 019 IMPLEMENTACAO PARA REDE CEGONHA
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856 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGCAO UBS 12.676,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 016 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PORT 1320.21
857 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
312 048 AQUISICAO DE AMBULANCIA - 202.104.132.10
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 480.675,48
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 323.254,94
02 00 100.000,00
05 00 17.242,04
Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$ 440.496,98
Fontes de Recurso
01 00 40.178,50
Subtotal Superavit Financeiro R$ 40.178,50
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 480.675,48
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